
 

 

О проведении районного  этапа Всероссийского конкурса 

«Лучший урок письма» 

 

   В соответствии с Положением о региональном этапе  Всероссийского 

конкурса «Лучший урок письма-2013», с целью возрождения  традиции 

эпистолярного жанра, развития письменной речи учащихся,  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение о районном этапе Всероссийского конкурса «Лучший урок 

письма» (приложение №1). 

2. Провести районный этап конкурса с 1 марта по 29 марта 2013 года. 

3. Для проверки представленных на конкурс работ утвердить жюри в следующем 

составе: 

1) Суфьянова А.А. – главный специалист отдела образования,  

    председатель комиссии; 

2) Муллагалиева Г.Ф. – учитель МБОУ СОШ с.Айдарали; 

3) Халитова А.А.– учитель МБОУ СОШ №1 с.Стерлибашево; 

4) Галиакберова И.С. – учитель МБОУ СОШ №2 с.Стерлибашево; 

5) Кунафина А.А. – учитель МБОУ СОШ с.Тятер-Арасланово; 

6) Хабибуллина Р.М. – учитель МБОУ СОШ с.Первомайский; 

7) Каранаева А.А. – учитель МБОУ СОШ с.Турмаево; 

8) Латыпова Г.Ф. – учитель  МБОУ СОШ с.Амирово; 

9) Хайретдинова Г.З. – учитель филиала МБОУ СОШ с.Кабакуш ООШ с.Кундряк. 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить участие учителей 

русского языка и литературы и обучающихся  в  конкурсе, освободить членов жюри 

2 апреля 2013 года от уроков с сохранением  заработной платы для проверки работ. 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного специалиста 

отдела образования Суфьянову А.А. 

 

 

        Начальник                                                   Р.Р.Абуляев 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



                                                                               Приложение №1 

 

                                                    Утверждено 

                                                                                    приказом отдела образования 

                                                                                    Администрации  МР 

                                                                                    Стерлибашевский район 

                                                                                    от « 26  »  февраля 2013 г. №52 

 

 

Положение  

о районном этапе X Всероссийского конкурса 

«Лучший урок письма» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Организаторами проведения ежегодного Всероссийского конкурса «Лучший 

урок письма» являются: ФГУП «Почта России» и ЗАО «Редакция  «Учительской 

газеты». В Республике Башкортостан конкурс проводится УФПС РБ. В 

муниципальном районе Стерлибашевский район организатором конкурса является 

отдел образования Администрации муниципального района Стерлибашевский 

район. 

 

1.2. Определение лучших методических разработок проведения в школах урока 

написания письма является формой привлечения на конкурсной основе научно-

педагогического потенциала для активизации интереса к эпистолярному жанру 

среди учащихся. 

 

1.3. Конкурс, прежде всего, ориентирован на педагогов, учителей русского языка, 

способных творчески подать урок написания письма школьникам. Конкурс 

направлен на совершенствование взаимодействия почтовых и школьных структур 

на местах и увеличение объемов письменной корреспонденции. 

 

2. Цели и задачи конкурса 
 

2.1. Цель конкурса – возродить российские традиции эпистолярного жанра, 

сконцентрировать внимание школьников на ценностях родного языка, дать 

возможность учителям проявить себя в разработке новых методик проведения 

урока, на котором дети и подростки получат навыки правильного написания письма 

– делового, официального, личного. 

 

2.2. Определить методические разработки, позволяющие повысить интерес к 

эпистолярному жанру и услугам почтовой связи. 

 

2.3. Основной задачей, позволяющей реализовать поставленную цель конкурса, 

является отбор лучших методических разработок и писем по каждой номинации для 

определения возможности использования их во внешкольных занятиях и 

публикации в специальном сборнике. 

 



3. Участники конкурса 

 

 Учителя школ, руководители детских творческих объединений – разработчики 

оригинальных методик организации и проведения урока написания письма на одну 

из конкурсных тем. 

Учащиеся школ, которые на основании методик, внедренных на школьном 

уроке письма, подготовили свое изложение по избранной конкретной теме. 

 

4. Номинации конкурса 

4.1. На конкурс могут быть представлены методические разработки проведения 

урока написания письма и письма от учащихся по следующим номинациям: 

 - «Россия – родина моя…», номинация проводится в рамках Года охраны 

окружающей среды, объявленного Президентом России В.В. Путиным. 

 - «Олимпийцы среди нас», номинация посвящена Олимпийским играм в Сочи 

и столетию утверждения Олимпийского знамени. Проводится совместно с 

Министерством спорта РФ. 

 - «Истории, легенды и подвиги моей семьи», номинация посвящена 

юбилейным датам:  

 70 лет – 18 января 1943 года – дата прорыва ленинградской блокады; 

 70 лет – 2 февраля 1943 года – день окончания Сталинградской битвы; 

 70 лет – 23 августа 1943 года – день окончания Курской битвы. 

 - «Мой учитель», номинация проводится совместно с Благотворительным 

фондом «Кто, если не Я?» в рамках реализации благотворительного проекта 

«Мой учитель». 

 - «Волшебные слова… Этикет речи», номинация проводится по инициативе 

соорганизатора конкурса – МГУ им. М.В. Ломоносова. 

 - «Столица моей родины – Москва», номинация проводится совместно с 

Департаментом образования г. Москвы. 

 - «Россия и Беларусь. Народы издревле родные». 

 - «Мама, я тебя люблю!», номинация посвящена празднованию Дня матери  

(27 ноября 2013 года). 

 Лучшая методическая разработка проведения Урока письма; 

 Акция «Письмо Ветерану» - региональная номинация 

4.2. В рамках конкурса «Лучший урок письма – 2013» предлагается специальная 

номинация, объявленная Всемирным почтовым Союзом в международном 

молодежном конкурсе сочинений эпистолярного жанра. Для конкурса 2012-2013 г. 

выбрана следующая тема: «Напиши письмо о том, почему вода является 

драгоценным источником». 

4.3. Методические разработки проведения урока написания писем оцениваются по 

следующим критериям: 

- оригинальность; 

- доступность; 

- практическое использование; 

- возможность внедрения в программу внешкольных занятий; 

- конечный результат. 



 

4.4. Поступившие на конкурс работы жюри будет оценивать по следующим 

критериям: 

- нестандартное решение темы; 

- логика построения письма; 

- эмоциональность; 

- правила написания письма; 

- стиль изложения. 

 

5. Порядок проведения конкурса 

5.1. Районный конкурс «Лучший урок письма»  проводится с 1 марта по 29 марта 

2013 года. 

5.2. Методические разработки и письма направляются в отдел образования с 

пометкой «Лучший урок письма» и с указанием полного имени, отчества, 

фамилии, даты рождения, адреса, телефона (названия ОУ, класса – для 

обучающихся). Жюри рассматривает только те работы, которые поступили  до 29 

марта 2013 года. 

5.1. Победители конкурса будут награждены Почетными грамотами отдела 

образования Администрации муниципального района Стерлибашевский район. 

Лучшие работы будут направлены в оргкомитет республиканского конкурса для 

участия в региональном этапе Всероссийского конкурса «Лучший урок письма». 
 


